
Consultas Realizadas 

Licitación 354319 - ADQUISICIÓN DE
APARATOS TELEFÓNICOS PARA USO DE LA

LÍNEA ALTA
Consulta 1 - SECCION III

Consulta 2 - PRORROGA DE CONSULTAS

Consulta 3 - SECCION III

Consulta 4 - Seccion II - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 30-11-2018

El Oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de
experiencia: 

1. Suministros de Aparatos Telefónicos que operen a través de redes de Telecomunicaciones fijas o móviles, realizados con
anterioridad en los 3 (tres) últimos años (2015, 2016 y 2017).Donde el oferente haya sido contratista principal,
acompañado de las correspondientes facturas, y/o contratos y/o certificaciones expedidas por los respectivos contratantes,
debidamente autenticados. El promedio de facturación de los 3 (tres) últimos años (2015, 2016 y 2017) deberá ser como
mínimo, igual al 50% (cincuenta por ciento) del monto total ofertado.
Solicitamos a la Convocante, atendiendo a la complejidad del llamado y la tecnologia solicitada, que esta experiencia sea
transferida al Fabricante de los telefonos, asi como en varias ocasiones COPACO ha realizado en otros llamados de
complejidad y naturaleza similar a la solicitada.-

Respuesta Fecha de Respuesta 14-12-2018

Para la convocante es necesario demostrar la experiencia y capacidad técnica, mediante facturas o contratos que puedan
tener los posibles oferentes en provisiones o suministros similares en el caso de que sean adjudicados, y no se aceptará
transferir dicha experiencia al fabricante.

Consulta Fecha de Consulta 30-11-2018

Solicitamos a la Convocante una prorroga en el periodo de consultas, así como también para la carga de la propuesta,
teniendo en cuenta la complejidad y naturaleza de la tecnología solicitada en el pliego de bases y condiciones.-

Respuesta Fecha de Respuesta 14-12-2018

Remitirse a la Adenda Nº 2

Consulta Fecha de Consulta 30-11-2018

Solicitamos a la Convocante extender el plazo de presentación de las muestras solicitadas, a por lo menos 15 días luego de
la apertura física de las ofertas, teniendo en cuenta que los mismos deben ser customizados en fabrica, de acuerdo a las
especificaciones técnicas solicitadas en el pliego de bases y condiciones.-

Respuesta Fecha de Respuesta 14-12-2018

Remitirse a la Adenda Nº 3

Consultas Realizadas   Licitación 354319 - ADQUISICIÓN DE APARATOS TELEFÓNICOS PARA USO DE LA LÍNEA ALTA

02/05/24 21:33 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Seccion II - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta 5 - Sección III - Especificaciones Técnicas

Consulta 6 - Seccion III - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 10-12-2018

Según el PBC solicitan:
El Oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de
experiencia: 
1. Suministros de Aparatos Telefónicos que operen a través de redes de Telecomunicaciones fijas o móviles, realizados con
anterioridad en los 3 (tres) últimos años (2015, 2016 y 2017).Donde el oferente haya sido contratista principal,
acompañado de las correspondientes facturas, y/o contratos y/o certificaciones expedidas por los respectivos contratantes,
debidamente autenticados. El promedio de facturación de los 3 (tres) últimos años (2015, 2016 y 2017) deberá ser como
mínimo, igual al 50% (cincuenta por ciento) del monto total ofertado.

Solicitamos por un lado ampliar la experiencia al rubro de las TIC (Tecnología de la información y la comunicación) o
dispositivos de acceso o Networking y no limitar a suministro de Aparatos Telefónicos, teniendo en cuenta que los equipos
solicitados son dispositivos con funcionalidades de conectividad mas amplios que los simples aparatos telefónicos.

Y por otro lado solicitamos que el promedio de facturación de los 3 (tres) últimos años (2015, 2016 y 2017) sea aceptado
como mínimo, igual al 30% (treinta por ciento) del monto total ofertado.

Ambos cambios son para lograr mayor competitividad con empresas de tecnología de punta y una mayor cantidad de
ofertas con mejor costo/beneficio en pro de la compañía.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-12-2018

Remitirse a la Adenda Nº 3

Consulta Fecha de Consulta 10-12-2018

Según el PBC solicitan:
1.4 Representación y/o Distribución Local: 
El equipo ofertado debe contar con los derechos de representación y/o distribución en la República del Paraguay. Debe
presentar las documentaciones pertinentes al respecto y los entregara en el momento de su oferta. Esta carta debe ser
autenticada por consulado. 
Solicitamos aclarar si serán aceptadas cartas apostilladas en origen, teniendo en cuenta que para este procedimiento ya no
es necesario consularizar ningún documento según consta en web oficial del MRE y es Ley
http://www2.mre.gov.py/index.php/tramites/la-apostilla

Respuesta Fecha de Respuesta 14-12-2018

Remitirse a la Adenda Nº 3

Consultas Realizadas   Licitación 354319 - ADQUISICIÓN DE APARATOS TELEFÓNICOS PARA USO DE LA LÍNEA ALTA

02/05/24 21:33 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Seccion III - Especificaciones Técnicas

Consulta 7 - Seccion III - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 10-12-2018

Según el PBC solicitan:
1.7 El OFERENTE deberá presentar los Certificados de Homologación del aparato de línea alta expedida por CONATEL a
cargo y cuenta del proveedor.
Solicitamos puedan aceptar una declaración jurada de que los equipos serán homologados a cargo y cuenta del proveedor
una vez adjudicados, ya que de otra forma por el ajustado tiempo del proceso de Licitación estarían dando una ventaja
importante al ultimo proveedor adjudicado teniendo en cuenta que el llamado anterior requería de la homologación
posterior a la adjudicación.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-12-2018

Se mantiene lo establecido en el PBC. Todos los oferentes deben adecuarse a la Circular N° 30 de la DNCP de fecha 8 de
setiembre de 2017, en la que se establece que las convocantes deberán establecer en los Pliegos de Bases y Condiciones
para la adquisición de equipos o aparatos de telecomunicaciones, como condición, la presentación del Certificado de
Homologación expedido por la CONATEL.

Consulta Fecha de Consulta 10-12-2018

Solicitan según PBC:
1.4 Representación y/o Distribución Local: El equipo ofertado debe contar con los derechos de representación y/o
distribución en la República del Paraguay. Debe presentar las documentaciones pertinentes al respecto y los entregara en
el momento de su oferta. Esta carta debe ser autenticada por consulado. Solicitamos aceptar copia simple de este
documento y mediante declaración jurada dejar constancia que se entregara la carta autenticada como documento para
firma del contrato, de otra forma por el plazo ajustado del llamado estarían dando una ventaja importante al proveedor
adjudicado en la Licitación anterior.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-12-2018

Remitirse a la Adenda Nº 3

Consultas Realizadas   Licitación 354319 - ADQUISICIÓN DE APARATOS TELEFÓNICOS PARA USO DE LA LÍNEA ALTA

02/05/24 21:33 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 354319 - ADQUISICIÓN DE APARATOS TELEFÓNICOS PARA USO DE LA LÍNEA ALTA
	Consulta 1 - SECCION III
	Consulta 2 - PRORROGA DE CONSULTAS
	Consulta 3 - SECCION III
	Consulta 4 - Seccion II - Experiencia y Capacidad Técnica
	Consulta 5 - Sección III - Especificaciones Técnicas
	Consulta 6 - Seccion III - Especificaciones Técnicas
	Consulta 7 - Seccion III - Especificaciones Tecnicas


